
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 18   del 08-03-2022

Oggetto:

Adesione alla rete di partenariato progetto socio-educativo "Insieme per
una chance in più" (Agenzia per la Coesione Territoriale, Ambito PNRR,
Missione 5  Componente 3  Investimento 3 - UE  Povertà educativa.
Annualità 2022).

L’anno  duemilaventidue, il giorno  otto del mese di marzo, alle ore 13:00, nella sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme di
legge.

Presiede l’adunanza  FRANCESCO VELLA, nella sua qualità di VICE SINDACO, e sono
presenti i Signori:

SALVATORE SANFILIPPO SINDACO Assente

FEDELE PAGANO ASSESSORE Presente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

ONOFRIO TANTILLO ASSESSORE Presente

ANTONIA CAVEZZANO ASSESSORE Assente

FRANCESCO VELLA VICE SINDACO Presente

Presenti:    4 - Assenti:    2

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Alessandro Gugliotta.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

Adesione alla rete di partenariato progetto socio-educativo "Insieme per una chance in più" (Agenzia
per la Coesione Territoriale, Ambito PNRR, Missione 5  Componente 3  Investimento 3 - UE  Povertà
educativa. Annualità 2022).

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 25   del 03-03-2022

ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI

Oggetto: Adesione alla rete di partenariato progetto socio-educativo "Insieme per
una chance in più" (Agenzia per la Coesione Territoriale, Ambito PNRR,
Missione 5  Componente 3  Investimento 3 - UE  Povertà educativa.
Annualità 2022).

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse anche
potenziale;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2021/2023 approvato con deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021;
Premesso che:

la Soc. Coop. Sociale “Novi Familia”, con sede legale a Termini Imerese (PA), in qualità·
di Ente del Terzo Settore, proponente dell’iniziativa progettuale denominata “Insieme per
una chance in più”, da realizzarsi in ambito distrettuale, ha inviato a questo Ente a mezzo
PEC – acquisita da con protocollo n. 2935 del 17/02/2022 – la richiesta di adesione alla
costituenda rete di partenariato ai fini della realizzazione del medesimo progetto;

con la proposta progettuale si intende concorrere all' “Avviso pubblico per la presentazione·
di proposte di intervento per la selezione di progetti socio-educativi strutturati per
combattere la povertà educativa nel Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, Campania,
Calabria, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia) a sostegno del Terzo Settore da finanziare
nell'ambito del PNRR, Missione 5 - Componente 3 - Investimento 3 Interventi
socio-educativi strutturati per combattere la povertà educativa nel Mezzogiorno a sostegno
del Terzo Settore - finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU - annualità 2022”,
emanato dall'Agenzia per la Coesione Territoriale;

che la proposta progettuale presenta in sé la motivazione, la sintesi dell'intervento e la·
partnership già coinvolta;

con riferimento al precedente avviso pubblico, sono ammessi a presentare proposte·
progettuali esclusivamente Enti del Terzo Settore (E.T.S.), operanti nello specifico
ambito di intervento oggetto dell'Avviso a mente dell'art. 4 punto 1;



la proposta prevede quali destinatari i minori di età compresa tra 5-10 anni che versano in·
situazioni di disagio o a rischio di devianza. Infatti, attraverso l’utilizzo della metodologia
della Peer Education (educazione tra pari) e la promozione delle Life Skills (abilità di vita),
l’intervento mira ad innescare processi di acquisizione e trasferimento di buone prassi sul
territorio, riguardanti l’implementazione di un nuovo modello di interazione tra minori e
giovani;

inoltre, a mente dell'art. 7 l'esecuzione del progetto deve avvenire in territorio circoscritto·
riconducibile ad un singolo ambito territoriale (Distretto Socio-Sanitario);

Atteso che la finalità ultima del progetto è quella di promuovere, in un’ottica di pari opportunità,
processi di inclusione sociale e di partecipazione attiva di bambini a rischio di emarginazione,
attraverso il potenziamento o la creazione di un polo itinerante denominato Centro di Animazione
Permanente (C.A.P.), da cui prendono avvio le attività di consulenza, di assistenza, orientamento,
progettazione delle azioni operative in favore del gruppo e del singolo e ai fini dell'integrazione di
soggetti svantaggiati. In particolare l’attivazione del C.A.P. consentirà di realizzare i seguenti
interventi:

osservatorio permanente dei bisogni (a mezzo equipe multiprofessionale);1.
laboratori, attività sportive e culturali, centri estivi integrati ad eventi musicali, teatrali e2.
mostre;
incubatore esperienziale finalizzato (a mezzo giornate di studio, visite guidate e sostegni3.
mirati);

Considerato che gli Enti Comunali aderenti al partenariato (Comuni Distretto Socio-Sanitario n.
39) avranno il ruolo essenziale ed imprescindibile di soggetti propulsori di azioni positive intese a
proporre soluzioni innovative alle problematiche del recupero della marginalità sociale e delle
pari opportunità;

Considerato altresì che l’ente Comunale parteciperà attivamente all’analisi, co-progettazione e
programmazione degli interventi da attivare in risposta ai bisogni emersi attraverso il proprio
servizio sociale professionale;

Atteso che nulla osta all'adesione del partenariato da parte di questo Ente, a mente dell'art. 4.4 e
4.6 del suddetto avviso, secondo cui all'interno della partnership è ammessa tra gli altri anche la
presenza degli enti locali e la possibilità di questi ultimi di partecipare a più progetti in qualità di
partner;

Atteso che ogni ente e/o struttura organizzativa aderente al partenariato:
sarà chiamato a partecipare al cofinanziamento della proposta progettuale attraverso il solo·
impiego di risorse umane (l'assistente sociale) e l'impiego di tempo dedicato al progetto.
Pertanto, non prevede una compartecipazione con risorse economiche, ma la collaborazione
dei Servizi Sociali territoriali alla realizzazione del progetto unicamente per quanto di
competenza;
dovrà procedere alla registrazione al sito internet indicato dall'Agenzia per la Coesione·
Territoriale, anche al fine di confermare la collaborazione e la partecipazione al progetto,
a mente dell'art 11 del medesimo avviso;

Atteso, altresì, che questa Amministrazione Comunale intende sostenere, in vari modi,
iniziative volte a favorire processi di inclusione sociale e ogni intervento che favorisca la
partecipazione attiva di minori a rischio di emarginazione;



Precisato che con tale proposta progettuale si intende coinvolgere pienamente la comunità
attraverso la sua rete territoriale (agenzie educative, enti locali, Terzo Settore ecc.), con
l'obiettivo di promuovere il benessere e la crescita armonica dei minori, garantendo efficaci
opportunità educative e prevenendo precocemente varie forme di disagio sociale e di povertà
educativa, dalla dispersione e abbandono scolastico al bullismo e altri fenomeni di disagio
psicologico legati anche all'appartenenza del minore a comunità a rischio di emarginazione
sociale.

Dato atto che per la realizzazione del progetto de quo la competenza è da attribuire ai Servizi
Sociali dell’Area V;

Ritenuta la suddetta richiesta meritevole di accoglimento in considerazione delle finalità
socio-educative perseguite con il medesimo progetto e considerato che questo Ente intende
aderire al partenariato;

Precisato che per la natura del presente provvedimento, in quanto autorizzazione all'adesione
al parternariato di cui all'oggetto che non prevede spese a carico del bilancio comunale, non è
necessario acquisire il parere di regolarità economico-finanziaria;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs n.267/2000;

Visto l'O.EE.LL. vigente in Sicilia;

Atteso l’interesse, anche pubblico, alla realizzazione di questo genere di proposte progettuali;

Tutto ciò premesso
P R O P O N E

di approvare, la superiore proposta che qui si richiama interamente per farne parte1.
integrante e sostanziale;

di accogliere la richiesta acquisita dall’Ente con protocollo n. n. 2935 del 17/02/2022 ,2.
agli atti d’ufficio, avanzata dal legale rappresentante della Soc. Coop.Sociale “Novi
Familia” con sede legale a Termini Imerese (PA);

di aderire alla rete di partenariato ai fini della realizzazione del progetto3.
socio-educativo “Insieme per una chance in più” (Agenzia per la Coesione Territoriale ,
Ambito PNRR, Missione 5 – Componente 3 – Investimento 3 - UE – Povertà educativa.
Annualità 2022), presentato dal legale rappresentante della succitata ditta;

di dare atto che l'ente sarà chiamato a partecipare in partnership alla proposta attraverso4.
l'attività del servizio sociale professionale ai fini dell'analisi e della programmazione
degli interventi mirati in favore dell'utenza destinataria del progetto (minori 5-10 anni);

di dare mandato al Responsabile dell'Area V di porre in essere ogni utile ed eventuale5.
provvedimento ed intervento volto alla realizzazione del progetto per quanto di
competenza, procedendo anche con l'iscrizione al sito internet indicato dall'Agenzia per la
Coesione Territoriale, al fine di confermare la collaborazione e la partecipazione al
progetto de quo;

di dare atto che, stante la natura del presente provvedimento che non prevede spese a6.
carico del bilancio comunale, non è necessario acquisire il parere di regolarità
economico-finanziaria;



di dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente7.
eseguibile, al fine di consentire prontamente  i provvedimenti necessari e
consequenziali.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  LAURA LO PRESTI



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

Adesione alla rete di partenariato progetto socio-educativo "Insieme per una chance in più" (Agenzia
per la Coesione Territoriale, Ambito PNRR, Missione 5  Componente 3  Investimento 3 - UE  Povertà
educativa. Annualità 2022).

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 03-03-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO  LAURA LO PRESTI



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICE SINDACO

F.TO  FRANCESCO VELLA

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO  FEDELE PAGANO F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08-03-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 08-03-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta


